⁵ «Παρ'ήμιν χιλιάδες [...] αγροτών κατ' έτος μη ανοιβομένων αρκούντως εκ της μητρός γης [...] φεύγουσιν πέραν του ωκεανού προς αναζήτησιν τύχης». (Καλεράντε, 2005γ).

⁶ Βλ. (Ενδεικτικά) Ν. 1956 της 27 Ιανουαρίου/ 3 Φεβρουαρίου 1920, Περί μέσων γεωργικών σχολών και κυρώσεως των από 31 Ιουλίου και 23 Σεπτεμβρίου 1919 ΝΔ.

Ν. 2155 της 25 Μαρτίου/ 7 Απριλίου 1920, Περί πρακτικού γεωργικού σχολείου Γόρτυνος Μεσσαράς Κρήτης.

Ν. 2203 της 1/24 Ιουνίου 1920, Περί κατώτερων Πρακτικών Γεωργικών Σχολείων.

είναι σεμιναριακού τύπου εκπαίδευση και πιθανά μια στοιχειώδης μορφή δια βίου κατάρτισης.